
ROMÂNIA  
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 

 
 HOTĂRÂRE 

Nr.11 din  24.02.2023 
privind stabilirea coeficienților și a salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Bosanci, pentru anul 2023 
 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile art. 11 din Legea nr. 153/2017  privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată; 

- prevederile O.U.G nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal bugetare, prorogarea 
unor termene precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- prevederilor art. 129 alin (2) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 
Luând act de : 

- Procesul verbal al reprezentanților salariaților din cadrul instituției nr. 
1521/17.02.2023; 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 
1524 din 17.02.2023; 

- raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr.1526 din 17.02.2023; 
- avizul comisiei de specialitate, înregistrat sub nr. 1898 din 17.02.2023; 
- prevederile HCL nr. 36/27.07.2017 prin care s-au aprobat salariile de bază, grila 

de salarizare precum și coeficienții aferenți fiecărei funcții publice sau contractuale; 
- prevederile HCL nr. 7/19.01.2022 privind actualizarea coeficienților și salariilor 

de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Bosanci 
pentru anul 2022; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava  

adoptă următoarea hotărâre: 
 

Art.1. Se stabilesc, pentru anul 2023 coeficienții, salariile de bază și grila de salarizare 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul UAT Bosanci, conform anexei ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Bosanci, prin compartimentele de specialitate va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
Președinte de ședință ,                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                Secretarul general al comunei,                        
        Vasile BLÎNDU    Zamfir BIVOL 

 
 


	JUDEŢUL SUCEAVA
	HOTĂRÂRE
	Nr.11 din  24.02.2023

